
 
 
 
 
 
Utlåtande 2006: RI (Dnr 125-2553/2005) 
 
 
Uppförandekod i offentlig upphandling 
Motion av Åsa Romson (mp) (2005:51) 
 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
 Motion (2005:51) av Åsa Romson (mp) om uppförandekod i of-

fentlig upphandling får anses besvarad med vad som anförs i detta 
utlåtande. 

 
 
Föredragande borgarrådet Annika Billström anför följande. 
 
Bakgrund 
 
Åsa Romson (mp) anför i motionen (2005:51) ” Uppförandekod i offentlig 
upphandling” att i Stockholms stad används varje dag stora summor skatteme-
del för att köpa varor och tjänster, bilaga 2. Vid upphandlingar och avrop stäl-
ler staden idag inga sociala och etiska krav på leverantörer. 
 I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att uppdra till kom-
munstyrelsen att utarbeta en uppförandekod för stadens upphandlingar i enlig-
het med motionens intentioner. 
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, konsumentnämnden, mark-
nämnden, renhållningsnämnden och Stockholm Stadshus AB. 
 Stadsledningskontoret konstaterar att motionärens förslag ligger väl i linje 
med andra beslut och pågående utredningar i staden. När det gäller krav på 
anställdas arbetsvillkor i samband med tjänsteupphandling genomför stadsled-
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ningskontoret för närvarande försök med sociala krav liknande de som före-
slås, inom ramen för upphandlig av byggentreprenader, verksamhetsdrift och 
tjänster. 
 Konsumentnämnden anser att enskilda konsumenter ska kunna göra val 
som främjar en uthållig konsumtion utifrån etiska, miljömässiga, arbetsrättsli-
ga och sociala krav. Motionen behandlar i första hand konsumtion i form av 
offentlig upphandling. Det som framförs i motionen ska beaktas då staden tar 
fram en ny upphandlingspolicy, ett arbete som nu pågår. I samband med det 
arbetet får konsumentnämnden återkomma till detaljerna kring konkretisering-
en av motionärens förslag.  
 Marknämnden anser att det är av väsentlig betydelse att Stockholms stad 
aktivt arbetar för de värderingar som redovisas i förslag till uppförandekod. 
Marknämnden bedömer det som möjligt att inarbeta klausulerna i kontorets 
upphandlingskrav. Idag redan finns i nämndens förfrågningsunderlag omfat-
tande anvisningar som till exempel antidiskrimineringsklausul. De 
juridiska aspekterna såsom kopplingar till Lagen om offentlig upphandling 
(LOU), möjlighet att kontrollera efterlevnad av klausulerna och att häva avtal 
vid överträdelse m.m. bör dock först utredas. 
 Renhållningsnämnden ser inte att det skulle orsaka svårigheter och problem 
med att begära att anbudsgivare och därmed uppdragstagare uppfyller de krav 
som ställs i TCO:s förslag till uppförandekod i offentlig upphandling. 
 Stockholms Stadshus AB delar motionens intentioner att Stockholms stad 
och dess bolag bör ställa höga krav på sina leverantörer. Däremot måste kra-
ven i en uppförandekod vara rimliga för att undvika en kraftigt ökad byråkrati 
och att mindre företag slås ut för att de inte har samma omfattande administra-
tiva rutiner för att följa upp underleverantörer som större företag. 
 
Mina synpunkter 
 
Motionären tar upp en viktig fråga som vi redan jobbar hårt med inom staden, 
att staden idag inte ställer några sociala eller etiska krav på leverantörer vid 
upphandlingar och avrop. Jag delar stadsledningskontorets bedömning att det 
som motionären föreslår ligger i linje med andra beslut och pågående utred-
ning i staden.  
 Staden upphandlar varor, tjänster och entreprenader för över 8 mdkr per år. 
Det är betydelsefullt att upphandlingarna sker på ett professionellt sätt och att 
erforderlig ekologisk och social hänsyn tas.  
 Jag vill även erinra om att under mandatperioden har ett antal beslut redan 
fattats rörande upphandlingsfrågor, bl.a. har kommunfullmäktige beslutat om 
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en antidiskrimineringsklausul och inom ramen för miljöprogrammet pågår 
arbete med hållbar upphandling som omfattar kemikalier, energi, transporter, 
ekologiska livsmedel och arbetsmaskiner i entreprenader. Arbetet med olika 
sociala och etiska villkor i upphandlingen går också vidare och ska inarbetas i 
den upphandlingspolicy som är under framtagande. Erfarenheter ska tas tillva-
ra från det projekt inom organisationen Eurocities där Stockholms stad delta-
git. Syftet med projektet är att utveckla metoder för att ställa sociala krav i 
upphandlingar. Erfarenheter ska också tas tillvara från det försök med använd-
ning av särskilda kontraktsvillkor vad gäller föränderliga kollektivavtal. 
 En målsättning för den nya policyn är att minimera riskerna för att Stock-
holm i sin upphandling bidrar till brott mot grundläggande mänskliga rättighe-
ter. Policyn ska kunna ses som ett verktyg för att aktivt välja globalt hållbara 
produkter. 
 Det finns i dag tydliga viljeinriktningar på såväl EU-nivå som nationell 
nivå när det gäller att ställa miljökrav och sociala krav vid offentliga upphand-
lingar.  
 Avslutningsvis vill jag påpeka att skattepengar under inga omständigheter 
ska användas för att subventionera dåliga arbetsvillkor, dålig arbetsmiljö eller 
miljöskadlig verksamhet. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Reservation anfördes av borgarråden Kristina Axén Olin och Sten Nordin 
(båda m) enligt följande. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. avslå motionen 
2. därutöver anföra följande. 

 
Det är centralt att de parter som staden tecknar avtal med följer de lagar och regler 
som gäller i Sverige. De förslag som motionären för fram kan tyckas lovvärda men är 
för den delen inte oproblematiska.  
 Dels är det, som stadsledningskontoret konstaterar, osäkert om förslagen är fören-
liga med EG-rätten och dels riskerar ett förfarande som föreslås i motionen ytterligare 
komplicera för mindre företag att vara med och konkurrera om avtal med Stockholms 
stad då processen blir ytterligare byråkratisk.  
 Därutöver bygger idén bakom ”rättvis handel” på att västerländska marknader ska 
slopa sina handelstullar (vilket vore väldigt välkommet) medan utvecklingsländerna 
ska få behålla sina protektionistiska system (vilket vore katastrofalt). Handelstullar i 
länder som Brasilien eller Kenya missgynnar konsumenter där eftersom de inte får 
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tillgång till billigare produkter från andra länder av högre kvalitet. Samtidigt innebär 
protektionismen i tredje världen dessutom att dessa länders ekonomiska utveckling 
hindras och en möjlig välståndsutveckling försenas eller försvinner helt. 
 ”Fair trade”-förespråkarna menar också att de löner som betalas i tredje världen är 
oacceptabelt låga. Men det är helt omöjligt att applicera våra löneförväntningar på 
fattiga länder- Tvärtom ger de låga lönerna utvecklingsländerna en nödvändig konkur-
rensfördel gentemot mer utvecklade länder. Just vår egen möjlighet till lönekonkurrens 
var en viktig faktor i Sveriges resa från ett fattigt bondesamhälle till ett ledande indu-
striland. Rättvisemärkts krav på högre löner inom produktionen skulle effektivt slå 
undan den fördelen och därmed försvinner en viktig möjlighet för fattiga människor att 
undkomma nöden.  
 Lösningen på den stora fattigdomen är inte mindre handel och mer handelshinder 
utan en fri konkurrens och en fri världshandel. 
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2005:51) av Åsa Romson (mp) om uppförandekod i offentlig 
upphandling får anses besvarad med vad som anförs i detta utlåtande. 

 
Stockholm den 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

 
Anette Otteborn 
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ÄRENDET 
 
Åsa Romson (mp) anför i motionen att Stockholms stad varje dag köper varor 
och tjänster i stor omfattning. Romson anför vidare att det inte är ovanligt att 
personer i utlandet som arbetar med att framställa varor, arbetar under dåliga 
arbetsförhållanden såsom oskäliga löner, oskälig arbetstid och arbete i fysiskt 
och psykiskt farlig miljö.  
 Romson anser att staden bör arbeta för att motverka ovanstående genom att 
i stadens upphandlingar införa krav på sociala hänsyn såsom att grundläggande 
internationell arbetsrätt (ILO:s kärnkonventioner) följs i hela produktionsked-
jan samt genom krav på att företag lämnar ut information om sina underleve-
rantörer. TCOs uppförandekod framhålls som exempel (bilagd motionen). 
 Mot bakgrund av ovanstående föreslår Romson att kommunfullmäktige 
beslutar att uppdra till kommunstyrelsen att utarbeta en uppförandekod för 
stadens upphandlingar i enlighet med motionens intentioner.  
 
Bakgrund  
 
Åsa Romson (mp) anför i motionen att Stockholms stad används varje dag 
stora summor skattemedel för att köpa varor och tjänster. Vid upphandlingar 
och avrop ställer staden idag inga sociala och etiska krav på leverantörer. 
 I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att uppdra till kom-
munstyrelsen att utarbeta en uppförandekod för stadens upphandlingar, i en-
lighet med motionens intentioner. 
 
REMISSER 
 
Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till stadsledningskontoret, konsu-
mentnämnden, marknämnden, renhållningsnämnden samt till Stockholm 
Stadshus AB för yttrande. Inom stadsledningskontoret har ärendet beretts av 
utvecklingsavdelningen. 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 17 november 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Stadsledningskontoret konstaterar att Romsons förslag ligger väl i linje med andra 
beslut och pågående utredningar i staden. 
 När det gäller krav på anställdas arbetsvillkor i samband med tjänsteupphandling 
genomför stadsledningskontoret för närvarande försök med sociala krav liknande de 
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som Åsa Romson föreslår, inom ramen för upphandlig av byggentreprenader, verk-
samhetsdrift och tjänster. Försöket består i att ställa krav på anställningsvillkor och 
arbetsmiljö motsvarande krav i kollektivavtal i sådana upphandlingar. Resultatet av 
arbetet skall utvärderas och återredovisas till kommunstyrelsens under våren 2006.  
 Vid upphandling av varor gäller delvis andra förutsättningar, och stadslednings-
kontoret kan konstatera att det är oklart om och i vilken utsträckning sådana krav är 
förenliga med EG-rätten.  Det pågår dock utredning avseende frågan på regeringsnivå 
(dir 2005:39) och särskilt utreds om ILO:s konvention nr 94 (som Romson bl.a. hänvi-
sar till) är förenlig med de nya EG-direktiven om offentlig upphandling. Utredningen 
skall återredovisa sina slutsatser till regeringen den 13 januari 2006, vilket förhopp-
ningsvis kommer att utmynna i tydligare riktlinjer avseende vilka sociala krav som får 
ställas vid upphandling av varor och tjänster.  Stadsledningskontoret bevakar frågan 
löpande. 
 Utöver ovanstående arbete kan också nämnas att staden genom stadsledningskon-
toret, deltagit i ett projekt inom organisationen Eurocities, som syftar till att utveckla 
metoder för att ställa sociala krav i upphandlingar. Projektet har bl.a. resulterat i en 
handbok om sociala krav i upphandlingar som har distribuerats till stadens upphandla-
re.  
 Kommunfullmäktige har i budget för 2006 givit kommunstyrelsen i uppdrag att 
utarbeta ett förslag till samlad upphandlingspolicy för staden. I uppdraget finns en 
tydlig instruktion om att den nya upphandlingspolicyn skall behandla frågor som berör 
hur sociala krav av den typ som Romson föreslår bör ställas i stadens upphandlingar. 
Stadsledningskontoret föreslår mot bakgrund av detta en uppförandekod av den typ 
som Romson föreslår, övervägs i samband med att upphandlingspolicyn bereds och 
beslutats i staden.  
 
Konsumentnämnden beslutade den 25 oktober att överlämna förvaltningens 
tjänsteutlåtande med nedanstående tillägg som svar på remissen till kommun-
styrelsen. 
 
Konsumentnämnden arbetar aktivt för att enskilda konsumenter ska kunna 
göra val som främjar en uthållig konsumtion utifrån etiska, miljömässiga, ar-
betsrättsliga och sociala krav. Motionen behandlar i första hand konsumtion i 
form av offentlig upphandling. Det som framförs i motionen ska beaktas då 
staden tar fram en ny upphandlingspolicy, ett arbete som nu pågår. I samband 
med det arbetet får man återkomma till detaljerna kring konkretiseringen av 
motionärens förslag.  
 
Reservation anfördes av ledamoten (tjänstgörande ersättare) Ole-Jörgen Pers-
son (m), (fp) och ledamoten (tjänstgörande ersättare) Ella Bohlin (kd), bilaga 
1. 
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Konsumentförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 18 oktober 2005 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Allmänt 
I Stockholms stad används varje dag stora summor skattemedel för att köpa varor och 
tjänster. Vid upphandlingar och avrop ställer staden idag inga sociala och etiska krav 
på leverantörer. 
 Motionären föreslår att kommunfullmäktige beslutar att uppdra till kommunstyrel-
sen att utarbeta en uppförandekod för stadens upphandlingar, i enlighet med motionens 
intentioner. 
 Konsumentförvaltningen är positiv till förslaget. Förslaget uppfyller de mål Sveri-
ge åtagit sig att nå vid internationella överenskommelser, exempelvis Riodeklaratio-
nen. 
 
Marknämnden beslutade den 13 oktober 2005 att överlämna kontorets tjäns-
teutlåtande som svar på remissen. 
 
Markkontorets tjänsteutlåtande daterat den 19 september 2005 har i huvudsak 
följande lydelse. 
 
Allmänt 
Markkontorets anser att det är av väsentlig betydelse att Stockholms stad aktivt arbetar 
för de värderingar som redovisas i förslag till uppförandekod. Markkontoret bedömer 
det som möjligt att inarbeta klausulerna i kontorets upphandlingskrav. Idag finns redan 
i kontorets förfrågningsunderlag omfattande anvisningar som till exempel antidiskri-
mineringsklausul. De juridiska aspekterna såsom kopplingar till Lagen 
om offentlig upphandling (LOU), möjlighet att kontrollera efterlevnad av klausulerna 
och att häva avtal vid överträdelse m.m. bör dock först utredas. 
 För att få avsedd effekt med de föreslagna uppförandekoderna krävs en operativ 
rutin för kontroll och uppföljning av det enskilda uppdraget. Denna bör tas fram ge-
nom stadsledningskontorets försorg.  Rutinen bör inarbetas i den särskilda informa-
tionsfolder där klausulens syfte och funktion m.m. kommer att utvecklas, och som 
nämnderna kan bifoga till förfrågnings- underlaget vid upphandling. 
 Markkontoret föreslår vidare att en uppföljning av tillämpningen av klausulerna 
görs efter förslagsvis två år. Stadsledningskontoret samordnar denna uppföljning för 
staden. 
 
Renhållningsnämnden beslutade den 21 september 2005 att överlämna för-
valtningens tjänsteutlåtande som svar på remissen samt stöder förslagen i mo-
tionen och anser att den bör bifallas. 
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Reservation anfördes av Anders Hellström m fl (m) och Karl Bern (fp), bilaga 
1. 
 
Renhållningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 6 september 2005 
har i huvudsak följande lydelse. 
 
Renhållningsförvaltningen ser inte att det skulle orsaka svårigheter och problem med 
att begära att anbudsgivare och därmed uppdragstagare uppfyller de krav som ställs i 
TCO:s förslag till uppförandekod i offentlig upphandling. 
 
Koncernstyrelsen Stadshus ABs tjänsteutlåtande daterat den 12 december 
2005 har i huvudsak följande lydelse.  
 
Koncernstyrelsen Stadshus AB godkänner anmälan från Stockholm Stadshus 
ABs koncernledning.  
 
Stockholm Stadshus AB:s koncernledning som svar på remissen till kom-
munstyrelsen överlämna och åberopa koncernledningens remissyttrande date-
rat den 20 oktober 2005. 
 
Yttrandet har i huvudsak följande lydelse. 
Koncernledningen delar motionens intentioner att Stockholms stad och dess bolag bör 
ställa höga krav på sina leverantörer. Däremot måste kraven i en uppförandekod vara 
rimliga för att undvika en kraftigt ökad byråkrati och att mindre företag slås ut för att 
de inte har samma omfattande administrativa rutiner för att följa upp underleverantörer 
som större företag. 
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Bilaga 1 
 
RESERVATIONER M M 
 
Konsumentnämnden 
 
Mot beslutet reserverade sig ledamoten (tjänstgörande ersättare) Ole-Jörgen 
Persson (m), (fp) och ledamoten (tjänstgörande ersättare) Ella Bohlin (kd) med 
hänvisning till respektive yrkanden. 
 
Yrkande 
Som ledamot tjänstgörande ersättaren Ole-Jörgen Persson (m) anmälde ett gemensamt 
förslag (m) och (fp) till beslut och yrkade bifall till detta: 
 
i första hand att 
återremittera ärendet 
 
i andra hand att 
avslå förvaltningens förslag till beslut 
som svar på remissen anföra följande: 
 
Att införa en uppförandekod vid Stockholms stads offentliga upphandlingar kan vid en 
första anblick verka tilltalande men förslaget medför fler problem än det löser. Dels 
för att kravet är diskriminerande mot vissa företag på ett sätt som riskerar att strida 
mot EU-lagstiftningen men framförallt för att begreppet ”rättvis handel”(eller ”Fair 
trade”) inte kommer lösa utvecklingsländernas problem utan tvärtom riskerar att för-
värra dem. 
 Idén bakom ”rättvis handel” bygger på idén att västerländska marknader ska slopa 
sina handelstullar (vilket vore väldigt välkommet) medan utvecklingsländerna ska få 
behålla sina protektionistiska system. (vilket vore katastrofalt) Handelstullar i länder 
som Brasilien eller Kenya missgynnar konsumenter där eftersom de inte får tillgång 
till billigare produkter från andra länder av högre kvalitet. Samtidigt innebär protek-
tionismen i tredje världen dessutom att dessa länders ekonomiska utveckling hindras 
och en möjlig välståndsutveckling försenas eller försvinner helt. 
 ”Fair trade”-förespråkarna menar också att de löner som betalas i tredje världen är 
oacceptabelt låga. Men det är helt omöjligt att applicera våra löneförväntningar på 
fattiga länder- Tvärtom ger de låga lönerna utvecklingsländerna en nödvändig konkur-
rensfördel gentemot mer utvecklade länder. Just vår egen möjlighet till lönekonkurrens 
var en viktig faktor i Sveriges resa från ett fattigt bondesamhälle till ett ledande indu-
striland. Rättvisemärkts krav på högre löner inom produktionen skulle effektivt slå 
undan den fördelen och därmed försvinner en viktig möjlighet för fattiga människor att 
undkomma nöden.  
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 Lösningen på den stora fattigdomen är inte mindre handel och mer handelshinder 
utan en fri konkurrens och en fri världshandel. Att införa uppförandekoder vid offent-
lig upphandling riskerar därmed att göra mer skada än nytta. 
 
Som ledamot tjänstgörande ersättaren Ella Bohlin (kd) anmälde ett eget förslag 
till beslut och yrkade bifall till detta: 
 
-att återremittera ärendet 
-att därutöver anföra 
 
Det är viktigt att de bedrivs en handel och en politik som ökar allas levnadsnivå och 
välfärd. Innan staden eventuellt inför en ”uppförandekod” måste förvaltningen och 
staden blir mer konkret i vad det skulle innebära och vilka konsekvenser det skulle få. 
 
Renhållningsnämnden 
 
Anders Hellström m fl (m) och Karl Bern (fp) reserverade sig mot nämndens 
beslut med hänvisning till förvaltningens förslag till beslut. 
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Bilaga 2 

 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner 2005:51

  
  
2005:51 Motion av Åsa Romson (mp) om uppförandekod i 

offentlig upphandling 
Dnr 125-2553/2005 

 
 
Varje dag använder Stockholms stad stora summor av skattemedel för att köpa 
varor och tjänster. Vi köper kaffe från Colombia, bananer från Costa Rica och 
te från Sri Lanka, för att nämna några produkter. Det öppna samhälle, de 
mänskliga rättigheter och den föreningsfrihet som vi tar förgivet i Sverige är 
många gånger en utopi för dem som arbetar med att framställa dessa, och 
andra produkter. Många arbetar för oskäliga löner, med en oskälig arbetstid 
och i en fysiskt och psykiskt farlig miljö. En organisation som arbetat mycket 
med etiska och sociala krav är Rättvisemärkt, som har mycket information 
kring sitt arbete på hemsidan www.rattvisemarkt.se.  
 Det är hög tid att Stockholms stad börjar ställa etiska och sociala krav vid 
offentlig upphandling. Det finns många goda skäl för att ställa sådana krav, de 
främsta är att leva upp till åtaganden om hållbar utveckling samt att upprätthål-
la trovärdighet som ett gott föredöme, internationellt såväl som nationellt, samt 
gentemot stadens medborgare. 
 Ett bra första steg i arbetet med att ställa etiska och sociala krav är att i 
förfrågningsunderlag och avtal skriva in krav på sociala aspekter av affären. 
Exempelvis kan det vara krav på att grundläggande internationell arbetsrätt 
(ILO:s kärnkonventioner) följs i hela produktionskedjan och att företag lämnar 
ut information om sina underleverantörer. Ett förslag på hur detta kan göras 
vid offentlig upphandling finns i TCO:s uppförandekod; 
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Det måste vara en självklar inställning för staden att ingen, vars arbete bidrar 
till vår framgång, förnekas sina grundläggande mänskliga rättigheter eller lider 
fysisk eller psykisk skada. 
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 Med hänvisning till detta föreslår jag att fullmäktige beslutar 
  att   uppdra till kommunstyrelsen att utarbeta en uppförandekod för 

stadens upphandlingar, i enlighet med motionens intentioner. 
 
Stockholm 17 juni 2005 
 

Åsa Romson 
 


